
 
 

 

 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, 
AMBIENTE E POLITICHE CULTURALI 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1009 DEL 23/12/2015 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO GESTIONE SERVIZI 
BIBLIOTECARI CENTRALIZZATI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. 
CIG 62808186F9. REF. PROT. 65055/3/2015. 
 
 



 

  

 LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, 
AMBIENTE E POLITICHE CULTURALI 

 
 
 
Premesso che con decreto del Presidente n. 164 del 02/10/2015, 
successivamente modificato con atto n. 207 del 27/11/2015, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2015 ed è stata affidata ai dirigenti 
di primo livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 
 
Visti: 
 

• la delibera del Consiglio provinciale 26 novembre 2015, n. 68; 
• il decreto del Presidente 7 dicembre 2015, n. 211; 

 
Atteso che: 
 
con Determinazione Dirigenziale n.388 del 17/06/2015 è stato approvato il 
“Capitolato speciale d'appalto per l'affidamento della gestione dei servizi 
bibliotecari centralizzati della Provincia di Reggio Emilia per un periodo di 27 
mesi dalla data di consegna del servizio, (CIG identificante la procedura: 
62808186F9) per un importo complessivo di € 399.115,61, di cui euro 3.110,00 
per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, euro 93.750,00 
riguardante i servizi “accessori e integrativi” di cui all’art. 1, lett. H del Capitolato 
predetto e la somma di euro 302.255,61, relativa ai servizi di cui all’art. 1, lett. 
da A) a G), sulla quale applicare il ribasso (IVA esente ai sensi dell’art. 10, n. 
22, del DPR 633/1972), stabilendo di procedere all’affidamento dei servizi 
mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 20 e 55 del D.Lgs. n. 163/06 con 
aggiudicazione secondo il metodo dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, previsto dall'art. 83 del D. Lgs. 163/06. 
 
è stato pubblicato nelle forme di legge il Bando di gara Prot. n. 40054 del 20 
luglio 2015 ed entro il termine di scadenza fissato alle ore 12,00 del giorno 28 
settembre 2015, sono pervenute due offerte presentate dagli operatori 
economici Camelot, società coop.va sociale, con sede a Reggio Emilia, e 
COPAT, società coop.va con sede a Torino;  
 
la procedura aperta si è svolta, nell’anno 2015, nelle sedute del 29 settembre, 
12 (2 sedute), 16, 20, 27 ottobre, 5 novembre, 2, 15 e 22 dicembre;  
 
Visto il referto prot. n. 65055 del 23/12/2015 con il quale la Responsabile 
dell’U.O. Appalti e Contratti fa presente quanto segue: 
 

• trasmette il verbale di gara, redatto nelle sedute sopra indicate, dal quale 
risulta che il servizio è stato aggiudicato provvisoriamente alla CO.PA.T 
Soc. Coop.va con sede a Torino in corso Ferrucci, 77/9, che ha ottenuto 
un punteggio complessivo di 80 su 100; 



 

  

• rende noto che la Commissione di gara, nel suo plenum, ha deciso di 
procedere alla valutazione della congruità dei prezzi (art. 86, comma 3, 
del D.Lgs. 163/2006), richiedendo all’impresa, ai sensi dell’art. 88 del 
decreto precitato di giustificare i prezzi in data 5 novembre 2015, di 
specificare meglio la relazione presentata in alcuni suoi aspetti in data 2 
dicembre 2015 ed ha convocato, ai sensi del comma 4 dell’articolo 
precitato, l’impresa per ulteriori chiarimenti e precisazioni ad un incontro 
tenutosi in data 22 dicembre 2015, tutte operazioni riportate nel verbale 
di gara; 

• attesta che i controlli a norma di legge per la ditta aggiudicataria 
provvisoria, sono stati eseguiti e conclusi con esito positivo e pertanto 
propone di procedere all'aggiudicazione definitiva ed alla stipula del 
contratto con la Ditta CO.PA.T Soc. Coop.va con sede a Torino in corso 
Ferrucci, 77/9, che ha riportato il punteggio di 80 su 100 ed ha offerto il 
ribasso percentuale del 13,1, corrispondente all'importo di € 359.520,13, 
di cui € 3.110,00 per oneri relativi alla sicurezza ed € 93.750,00 (IVA 
inclusa) per l’acquisizione di servizi imprescindibili offerti in regime di 
privativa industriale e attività di formazione; 

 
Considerato che: 
 
la spesa prevista per l'affidamento dei servizi, pari ad 359.520,13 va imputata 
nel seguente modo, tenuto conto che l’onere è finanziato con i trasferimenti 
comunali previsti nella convenzione approvata con la deliberazione consiliare 
26 marzo 2015, n. 9: 
quanto a euro 2.462,99 sul cap. 961 del PEG 2015, finanziato con avanzo; 
quanto a euro 68.360,34 sul cap. 961 del PEG 2015 (impegno n. 1646/2015); 
quanto a euro 144.348,40 sul bilancio 2016; 
 
la restante spesa di euro 144.348,40 di competenza 2017, verrà impegnata 
successivamente, dopo la verifica della disponibilità di risorse sul bilancio 2017, 
in mancanza delle quali la Provincia, ai sensi dell’art. 1671 cod. civ. e dell’art. 
134 del D.Lgs.vo n. 163/2006, si riserva la facoltà di recedere dal contratto, 
senza che il fornitore possa vantare alcun indennizzo per spese sostenute o 
mancato guadagno;  
 
per l’annualità 2015 l’intervento rientra nel progetto n. 3 del PEG; 
 
Preso atto che il conseguente contratto verrà stipulato ma, in relazione 
all'evoluzione delle normative di riordino delle Province, potrà rendersi 
necessario, modificarlo, revocarlo o cederlo in tutto o in parte, senza che 
l'Impresa possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia, 
per danno emergente e o lucro cessante;  
 
Ritenuto opportuno, inoltre, provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del 
D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 



 

  

 
di prendere atto dell'esito della procedura aperta, esperita ai sensi degli artt. 20 
e 55 del D.Lgs. n. 163/06 con aggiudicazione secondo il metodo dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 83 del D. Lgs. 163/06, per 
l’appalto della gestione dei servizi bibliotecari centralizzati della Provincia di 
Reggio Emilia per un periodo di 27 mesi dalla data di consegna del servizio, 
(CIG identificante la procedura: 62808186F9) per un importo complessivo a 
base di gara di € 399.115,61, di cui euro 3.110,00 per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso, euro 302.255,61 per i servizi di cui all’art.1, 
lett. da A) a G) del Capitolato di Gara,  sul quale applicare il ribasso, ed euro 
93.750,00 riguardante i servizi “accessori e integrativi” offerti in regime di 
privativa industriale di cui all’art.1, lett. H del Capitolato medesimo;   
 
di prendere atto altresì del relativo verbale di gara, redatto nelle sedute 29 
settembre, 12 (2 sedute), 16, 20, 27 ottobre, 5 novembre 2015, 2, 15 e 22 
dicembre 2015, contenente anche le sedute dedicate alla verifica della 
congruità dei prezzi,  che si allega in copia e di aggiudicare definitivamente, 
pertanto, l'esecuzione del servizio stesso alla ditta CO.PA.T Soc. Coop.va con 
sede a Torino in corso Ferrucci, 77/9, quale concorrente che ha riportato il 
punteggio più alto, pari a punti 80 su 100 ed ha offerto il ribasso percentuale 
dello 13,1%, corrispondente all'importo di € 262.660,13 (IVA esente ai sensi 
dell’art. 10, n. 22, del DPR 633/1972), cui devono essere aggiunti € 3.110,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed euro 93.750,00 per i servizi 
di cui all’art.1, lett.) H del Capitolato di Gara, per un totale di € 359.520,13  
 
di dare atto che; 
 
la spesa prevista per l'affidamento dei servizi, pari ad euro 359.520,13 va 
imputata come segue, tenuto conto che l’onere è finanziato con i trasferimenti 
comunali previsti nella convenzione approvata con la deliberazione consiliare 
26 marzo 2015, n. 9: 
quanto a euro 2.462,99 sul cap. 961 del PEG 2015, finanziato con avanzo; 
quanto a euro 68.360,34 sul cap. 961 del PEG 2015 (impegno n. 1646/2015); 
quanto a euro 144.348,40 sul bilancio 2016; 
 
la restante spesa di euro 144.348,40 di competenza 2017, verrà impegnata 
successivamente, dopo la verifica della disponibilità di risorse sul bilancio 2017, 
in mancanza delle quali la Provincia, ai sensi dell’art. 1671 cod. civ. e dell’art. 
134 del D.Lgs.vo n. 163/2006, si riserva la facoltà di recedere dal contratto, 
senza che il fornitore possa vantare alcun indennizzo per spese sostenute o 
mancato guadagno;  
 
il contratto verrà stipulato, ma in relazione all'evoluzione delle normative di 
riordino delle Province, potrà rendersi necessario modificarlo, revocarlo o 
cederlo in tutto o in parte, senza che l'Impresa possa vantare alcunché nei 
confronti della Provincia di Reggio Emilia. 
 



 

  

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di 
quanto segue: 

• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nell'eseguire la 
gestione dei servizi bibliotecari centralizzati della Provincia di Reggio 
Emilia per un periodo di mesi 27;  

• l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente 
atto e consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati; 

• il contratto per i servizi verrà stipulato in forma di atto pubblico 
amministrativo; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di 
consegna dei lavori ed alle modalità di esecuzione degli stessi, alle 
modalità di pagamento, clausole tutte contenute e più dettagliatamente 
descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto, che costituirà parte 
integrante del contratto e che è stato approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 852 del 30/09/2013;  

• i servizi sono stati aggiudicati tramite procedura aperta ai sensi degli artt. 
20 e 55 del D.Lgs. n. 163/06 con aggiudicazione secondo il metodo 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 83 del D. 
Lgs. 163/06;  

 
il responsabile del procedimento è il sottoscritto dirigente mentre il direttore 
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 300 del D.P.R. n. 207/2010, è il 
sig. Fausto Branchetti, responsabile della U.O. Politiche Culturali. 

 
 
Reggio Emilia, 23 dicembre 2015  
 

LA DIRIGENTE 
(Arch. Anna Maria Campeol) 

 
 
 



 

  

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

della determina N. 1009 del 23/12/2015. 

 
 
 
Reggio Emilia, lì 23/12/2015 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 BILANCIO 
(Dott.ssa Claudia Del Rio) 

 
  
 


